柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第20241224002期）

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家餐饮服务经营单位的2批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

柳州市柳江区吴泽军甜品店经营的“油条、馒头”。

（一）抽检基本情况。

	抽样编号
	SBJ24450200635237449
	样品名称
	油条

	加工日期
	2024年09月20日
	保质期
	/

	标称生产者
	/
	被抽样单位
	柳州市柳江区吴泽军甜品店

	检验不合格项目
	铝的残留量（干样品，以AI计）
	检验机构
	广西益谱检测技术有限公司

	抽样编号
	SBJ24450200635237448
	样品名称
	馒头

	加工日期
	2024年09月20日
	保质期
	/

	标称生产者
	/
	被抽样单位
	柳州市柳江区吴泽军甜品店

	检验不合格项目
	糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环乙基氨基磺酸计）
	检验机构
	广西益谱检测技术有限公司

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况。

2024年10月8日我局收到广西益普检测技术有限公司对柳州市柳江区吴泽军甜品店经营的油条（加工日期：2024年9月20日）进行抽检的检验报告。报告显示样品经由广西益普检测技术有限公司检验，铝的残留量（干样品，以AI计）项目不符合GB 2760-2024《食品安全国家标准 食品食品添加剂使用标准》的要求，检验结论为不合格。

2024年10月14日我局收到广西益普检测技术有限公司对柳州市柳江区吴泽军甜品店经营的包子（加工日期：2024年9月20日）进行抽检的检验报告。报告显示样品经由广西益普检测技术有限公司检验，糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环乙基氨基磺酸计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品食品添加剂使用标准》的要求，检验结论为不合格。

2024年10月11日，我局执法人员到位于柳州市柳江区百朋镇壶山路136号的柳州市柳江区吴泽军甜品店进行现场检查。执法人员现场检查时，该小餐饮店正常营业。该店在店面门口左侧一操作台，该店一员工正在炸制油条，操作台上放置的不锈钢篮内有炸制完成的油条数根。执法人员对该小餐饮店的后厨进行检查，未发现其他用于制作油条的含铝原料及食品添加剂。当事人现场提供食品添加剂网上购货记录。执法人员向当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，当场告知当事人如对检验结论有异议，可在收到通知书之日起7个工作日内，向柳州市市场监督管理局提出书面复检申请。当事人签收确认。

2024年10月22日，我局执法人员到位于柳州市柳江区百朋镇壶山路136号的柳州市柳江区吴泽军甜品店进行现场检查。执法人员现场检查时，该小餐饮店正常营业。该店在店面门口右侧一操蒸锅，蒸锅内有待售的包子馒头等。执法人员向当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，当场告知当事人如对检验结论有异议，可在收到通知书之日起7个工作日内，向柳州市市场监督管理局提出书面复检申请。当事人对相关文件签收确认。

经查实，2024年9月20日当事人使用面粉食盐、饮用水等通过热油炸制成油条供客人食用。经当事人进行成本核算，上述油条成本为1.5元/根，零售价为2元/根。当事人加工制作的上述油条销售给抽样人员6根，其余的销售给其他消费者，于2024年9月20日销售完毕。当事人加工制作的上述油条经广西益普检测技术有限公司检验，铝的残留量（干样品，以Al计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》的要求，检验结论为不合格。当事人违法经营的货值金额为200元，获得利润50元。
经查实，2024年9月20日当事人使用面粉食盐、饮用水、糖精钠、甜蜜素等制成馒头条供客人食用。经当事人进行成本核算，上述馒头成本为0.7元/个，零售价为1元/个。当事人加工制作的上述油条销售给抽样人员10个，其余的销售给其他消费者，于2024年9月20日销售完毕。当事人加工制作的上述馒头经广西益普检测技术有限公司检验，糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环乙基氨基磺酸计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品食品添加剂使用标准》的要求，检验结论为不合格。当事人违法经营的货值金额为50元，获得利润15元。
 经对当事人进行询问，其表示对我局的执法程序、抽检程序以及检验结果均无异议，并且在法定期限内不申请复检。
    2024年12月16日，我局向当事人送达了《行政处罚告知书》（柳江市监罚告〔2024〕275号），告知当事人本局拟作出行政处罚的事实、理由、依据和处罚内容，并告知当事人依法享有陈述、申辩、听证的权利。当事人在法定期限内未提出陈述、申辩和听证要求。
本局认为，当事人生产经营铝的残留量（干样品，以Al计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》的要求的食品和糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环乙基氨基磺酸计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品食品添加剂使用标准》的要求的食品违反了《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第二十二条“小餐饮经营活动不得有本条例第十五条规定的行为”、《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第十五条第三项“食品小作坊不得有下列行为：（三）在食品中添加食品添加剂以外的化学物质和其他可能危害人体健康的物质，或者生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品”的规定，属于生产经营危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的食品的违法行为。
自由裁量理由等其他需要说明的事项：鉴于当事人案发后积极配合调查，如实陈述违法事实，截止案件调查终结，我局和当事人均未收到消费者因食用上述不合格食品而产生身体不适相关投诉。根据《中华人民共和国行政处罚法》第五条第二款“设定和实施行政处罚必须以事实为依据，与违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相当。”、第六条“实施行政处罚，纠正违法行为，应当坚持处罚与教育相结合，教育公民、法人或者其他组织自觉守法。”的规定，以及《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚自由裁量权适用规定》第十二条第一款第（二）项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚：（二）积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的；”的规定，我局决定对当事人适用从轻处罚。
依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”及《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第三十八条“违反本条例第十一条第三款、第十四条第一款规定，生产经营食品小作坊登记证载明的品种范围以外的食品或者禁止生产加工的食品的，或者有第十五条规定的禁止行为之一的，由市场监督管理部门处二千元以上二万元以下罚款；情节严重的，吊销食品小作坊登记证；造成食品安全事故的，还应当没收违法所得和违法生产经营的食品以及用于违法生产经营的工具、设备、原料等品。”的规定， 参照《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量权适用规定》第七条第四款“从轻行政处罚是指在依法可选择的处罚种类和处罚幅度内， 适用较轻、较少的处罚种类或者较低的处罚幅度。其中，罚款的数额（倍数）应当在从最低限到最高限这一幅度中较低的 30% 部分（含本数）。”的规定，我局决定责令当事人立即改正违法行为，并对当事人处以罚款人民币贰仟壹佰元整（¥2100.00元）。
行政处罚决定书文号为：柳江市监处罚〔2024〕230号
（三）原因排查及企业整改情况。

当事人在收到不合格检验报告后，积极配合调查，通过自查自纠、及时整改，未造成不良的社会影响和较大危害后果。

（四）其他需要说明的情况。

无。

柳州市柳江区市场监督管理局

2024年12月24日

PAGE
2